DECRETO Nº 6.769

DE 29 DE ABRIL DE 2014
CONSTITUI O GRUPO TÉCNICO DE TRABALHO PARA REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica constituído o Grupo Técnico de Trabalho para Revisão do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico, nos termos do artigo 27 da Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 2009.
Art. 2º Compete ao Grupo Técnico de Trabalho para Revisão do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico:
I – desenvolver estudos, realizar debates e discussões e elaborar relatórios técnicos visando à revisão do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico;
II – promover a articulação das Secretarias Municipais e das entidades da Administração Municipal indireta na revisão do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico;
III – solicitar o auxílio dos órgãos da Administração federal e estadual competentes para a revisão do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico;
IV – realizar audiências e consultas públicas a fim de promover e incentivar a participação popular na revisão do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico;
V – apresentar ao Prefeito Municipal, em até 120 (cento e vinte dias), contados da data da nomeação de seus membros, proposta de revisão do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico.

Art. 3º O Grupo Técnico de Trabalho para Revisão do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico será composto por:
I – 03 (três) representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente;
II – 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;
III – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Serviços Públicos;
IV – 01 (um) representante do Gabinete do Prefeito Municipal.
§ 1º Cada representante titular terá um suplente.
§ 2º Os membros do Grupo Técnico de Trabalho constituído por este decreto serão nomeados por portaria do Secretário Municipal de Meio Ambiente, que indicará o coordenador do Grupo.
§ 3º O coordenador do Grupo Técnico de Trabalho constituído por este decreto poderá convidar a participar das reuniões designadas representantes de órgãos da Administração Pública federal, estadual e municipal e de entidades privadas, bem como de organizações não governamentais, em razão da matéria constante da pauta da reunião.
§ 4º A Secretaria Executiva do Grupo Técnico de Trabalho será exercida pelo Departamento de Articulação do Gabinete do Prefeito Municipal, por intermédio da Seção de Apoio aos Grupos Técnicos e Câmaras Intersetoriais.
Art. 4º As funções exercidas pelos membros do Grupo Técnico de Trabalho para Revisão do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico não serão remuneradas a qualquer título, sendo, porém, consideradas de relevante interesse público.
Art. 5º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 29 de abril de 2014.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 29 de abril de 2014.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 73957/2008-97

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                               3